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ÚVOD

Svou diplomovou práci jsem se po důkladném rozvážení rozhodla věnovat tématu

řízení o rozvod manželství. Důvody, které mě k němu přivedly, jsou rozličné. Během

celého studia na právnické fakultě jsem tíhla k právu soukromému, které je klíčem

k řešení každodenních situací. V rámci diplomové práce jsem se chtěla zabývat zvláště

praktickými záležitostmi lidského života, jejichž poznatky bych později uplatnila ve

svém profesním životě při výkonu advokacie.

Téma rozvodového řízení se z tohoto pohledu jeví jako nanejvýš praktické.,

Rozvodovost od poloviny minulého století stále roste a dle nejnovějších statistik

Českého statistického úřadu za rok 2015, který vychází z údajů obdržených od

Ministerstva spravedlnosti České republiky, končí rozvodem téměř polovina

manželství. V roce 2015 činila úhrnná rozvodovost necelých 47 %. Prostřednictvím

rozvodového řízení tak bylo ukončeno celkem 26 100 manželství. Dalšími zajímavými

údaji, které poskytuje o rozvodech Český statistický úřad je fakt, že řízení je ve většině

případů iniciováno ženou, a to konkrétně ve 44,5 % případů. Společným návrhem

manželů bylo v roce 2015 zahájeno 31,3 % řízení o rozvod manželství, což jasně

prokazuje, že začlenění společného návrhu nebo připojení se k návrhu na zahájení řízení

o rozvod manželství druhým manželem jakožto dispozičního úkonu účastníků do

českého právního řádu, byl správný počin. Nejmenší kategorii, která činí 24,2 %, tvořila

řízení zahájená na návrh muže.
1

Pojem rozvod nebo rozvodové řízení je obecně společností vnímáno velice

negativně, a to i přes výše uvedené statistiky, kdy se s tímto druhem řízení dříve nebo

později setká téměř každý druhý ženatý muž nebo vdaná žena. Oproti dobám dávno

minulým lze v tomto směru vyloučit, že by důvodem negativního nahlížení na rozvod

byla společenská dehonestace. Avšak co přetrvává i v moderní společnosti, je

emocionální zátěž, kterou ve většině případů tato životní zkušenost znamená. Nelze ale

opomenout, že právě tento fakt zachovává institutu rozvodu jistý respekt a zabraňuje

jeho neuvážené iniciaci, jelikož málokdo se dobrovolně a bez závažného důvodu

vystaví citové trýzni, kterou rozvodové řízení může představovat.

1
Český statistický úřad. Vývoj obyvatelstva České republiky, rozvodovost. Dostupný na adrese

https://www.czso.cz/documents/10180/47411902/1300691603.pdf/
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Jako cíl své diplomové práce jsem si stanovila poskytnout analýzu účinné právní

úpravy rozvodového řízení, a to s ohledem na nedávnou rekodifikací soukromého práva

a přijetí nového procesního předpisu zákona č. 292/2013 Sb., o zvláštních řízeních

soudních, ve znění pozdějších předpisů (dále také „zákon o zvláštních řízeních

soudních“ nebo „ZŘS“).

V souvislosti s rekodifikací soukromého práva došlo i v řízení o rozvod manželství

k jistým změnám oproti právní úpravě účinné do 31. 12. 2013 (v textu ji zmiňuji také

jako „předchozí“). Tou nejzásadnější změnou týkající se civilního procesu, která se

zároveň dotýká i řízení o rozvod manželství, je vyčlenění nesporných řízení spolu

s některými specifickými spornými řízeními do zákona č. 292/2013 Sb., o zvláštních

řízeních soudních. Opět tak, po více než šedesáti letech, jsou základními prameny

občanského soudního řízení dva právní předpisy, a to zákon č. 99/1963 Sb., občanský

soudní řád, ve znění pozdějších předpisů (dále také „občanský soudní řád“ nebo

„OSŘ“) a zákon č. 292/2013 Sb., o zvláštních řízeních soudních, ve znění pozdějších

předpisů.

Strukturu této práce tvoří dvě hlavní části, a to část zabývající se obecnými

poznatky týkající se řízení o rozvod manželství a část věnovaná samotnému průběhu

tohoto řízení. V rámci první části nazvané „Obecně k řízení o rozvod manželství“ bude

v jednotlivých kapitolách podán výklad nejprve o historickém vývoji rozvodu a

rozvodového řízení na našem území, dále budou vymezeny prameny hmotného i

procesního práva vztahující se na předmětnou problematiku. Další kapitoly budou

věnovány charakteristice a funkci řízení o rozvod manželství a jeho procesním

subjektům. Obecný výklad zakončím kapitolou pojednávající o hmotněprávní úpravě

rozvodu tak, jak je dnes obsažena v zákoně č. 89/2012 Sb., občanském zákoníku (dále

také „občanský zákoník“ nebo „OZ“). Po seznámení se s oběma možnými druhy

rozvodu, tedy rozvodem se zjišťováním příčin rozvratu a rozvodem bez zjišťování

rozvratu, již bude následovat část druhá zabývající se průběhem řízení o rozvod

manželství před soudem. Kapitoly druhé části téměř kopírují systematiku ustanovení o

řízení o rozvod manželství obsažené v zákoně o zvláštních řízeních soudních, a to

z důvodu jisté chronologické návaznosti jednotlivých procesních úkonů v rámci řízení.
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I. OBECNĚ K ŘÍZENÍ O ROZVOD MANŽELSTVÍ

Dříve než přikročím k rozboru průběhu rozvodového řízení před soudem, budu

věnovat několik kapitol obecným poznatkům, jejichž úkolem je uvést nás do

problematiky řízení o rozvod manželství a přispět k jejímu komplexnímu pochopení. Za

nejvhodnější způsob uvedení do tématu rozvodového řízení považuji výklad o jeho

historii nacházející se v kapitole první. Následující kapitoly již budou věnovány účinné

právní úpravě, kde v jednotlivých kapitolách bude podán výklad o pramenech práva

aplikovaných na řízení o rozvod manželství, charakteristice a funkci tohoto soudního

řízení a dále o účastnících a soudu jako subjektech řízení. První část této práce

zakončím kapitolou o hmotněprávní úpravě institutu rozvodu.

1 Historie

Pro komplexní pochopení tématu nemohu pominout historický vývoj institutu

rozvodu manželství a jeho právní úpravy na našem území. Je zajímavé sledovat, jak se

ruku v ruce v souvislosti s hospodářským vývojem měnily také společenské normy a

v reakci na to rovněž normy právní. Po stručném osvětlení situace ve středověku a

následujících stoletích se budu blíže zabývat epochou posledních dvou set let, která

započala přijetím obecného zákoníku občanského.

Ve středověku bylo manželství a jeho právní úprava oblastí, která výlučně

spadala do působnosti římskokatolické církve a byla regulována kanonickým právem.

Jakýkoliv zásah světské moci byl nepřípustný, jelikož dle kanonického práva přijatého

tridentským koncilem v polovině 16. století je manželství v římskokatolické církvi

považováno za jednu ze sedmi svátostí. Prvním zásahem světské moci do úpravy

manželského práva bylo až vydání dvou nařízení za vlády Marie Terezie v druhé

polovině 18. století týkající se manželství nezletilých osob a manželství vojenských

důstojníků. Následně za vlády Josefa II byly církevním soudům odňaty pravomoci ve

věcech manželských, a to na základě nově vydaného tzv. manželského patentu, který

zavedl státní právo manželské.
2

2
ŠMÍD, Ondřej, ŠÍNOVÁ, Renáta a kolektiv. Rozvod manželství. Praha: Leges, 2013, s. 19. ISBN 978-

80-87576-66-3
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Velkým mezníkem v právních dějinách bylo vydání císařského patentu č.

946/1811 Sb. z. ř., obecný zákoník občanský (v originálním názvu Algemeines

bürgerliches gesetzbuch, dále také „o.z.o.“), jenž byl na svou dobu v mnoha ohledech

pokrokový. Kodifikoval rovněž oblast manželského práva, která byla založena na

konfesním principu, což znamená, že obsahovala úpravu manželského práva shodně pro

všechny vrstvy společnosti, ale rozdílně pro jednotlivá vyznání. S ohledem na zmíněný

princip byla připuštěna rozlučitelnost pouze nekatolických manželství. Obecný

občanský zákoník stanovil občanské právo jako výlučný pramen pro řešení všech

manželských záležitostí a rozhodování o manželských věcech přenesl na státní orgány,

čímž vyloučil pravomoc církevních orgánů. Ke krátkodobé změně v jurisdikci

manželského práva došlo po uzavření konkordátu s papežskou stolicí, v jehož důsledku

byla pro katolíky zrušena ustanovení obecného zákoníku občanského o manželství. Od

roku 1857 do roku 1868 byla tedy manželství katolíků opět upravena kanonickým

právem římskokatolické církve.
3


[…]


výběru tohoto tématu mě vedlo mnoho důvodů. Zejména jsem chtěla svou práci věnovat

praktickému tématu, které se zabývá řešením každodenních životních situací a jehož

znalost bych později využila ve své profesní kariéře při výkonu advokacie. Vzhledem

k nejnovějším statistikám, podle nichž se rozvádí téměř každé druhé manželství, se

téma rozvodu jeví jako velice praktické.

Cílem mé diplomové práce je komplexně analyzovat rozvodové řízení podle

zákona č. 292/2013 Sb. o zvláštních řízeních soudních, ve znění pozdějších předpisů,

který nabyl účinnosti 1. 1. 2014. Zákon o zvláštních řízeních soudních, který byl přijat

v rámci rekodifikace soukromého práva, vnesl do rozvodového řízení řadu novinek,

jejichž smyslem je odstranit nedostatky předchozí procesní úpravy. Největší změnou v

civilním procesním právu je vyčlenění nesporných řízení ze zákona č. 99/1963

Sb., občanského soudního řádu, ve znění pozdějších předpisů, do zákona o zvláštních

řízeních soudních. Spolu s nespornými řízeními byla do nového zákona zařazená také

některá specifická sporná řízení, mezi nimi i řízení o rozvod manželství.

Tato práce je rozdělena na dvě části. Úkolem první části je nejprve čtenáře uvést

stručně do tématu civilního řízení obecně a seznámit ho s právní úpravou vztahující se

na předmětné řízení o rozvod manželství. Jednotlivé kapitoly se zabývají historickým

vývojem institutu rozvodu a rozvodového řízení, prameny právní úpravy,

charakteristikou a funkcí rozvodového řízení a jeho procesními subjekty. První část je

zakončena výkladem hmotněprávní úpravy rozvodu obsažené v zákoně č. 89/2012 Sb.,

občanského zákoníku.

Ve druhé části této práce se nachází rozbor průběhu řízení o rozvod manželství

před soudem. Kapitoly této části jsou pojmenovány podle jednotlivých fází nebo

procesních úkonů tak, jak zpravidla během řízení chronologicky po sobě následují.

První kapitola pojednává o zahájení řízení, následuje ztráta způsobilosti být účastníkem

řízení, poté zpětvzetí návrhu, příprava jednání, samotné soudní jednání jako vrchol

celého řízení, institut klidu řízení, fáze dokazování, rozhodnutí, náklady řízení a

opravné prostředky.
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Zusammenfassung

Als Thema meiner Diplomarbeit habe ich das „Ehescheidungverfahren“

ausgewählt. Zur Auswahl dieses Thema haben mich viele Gründe bewegt. Vor allem

möchte ich meine Diplomarbeit einem praktischen Thema widmen, das sich mit der

Lösung von alltäglichen Lebenssituationen befasst, und diese Kenntnis könnte ich

später in meiner Karriere als Rechtsanwältin verwerten. Angesichts der neuesten

Statistiken, nach denen so ziemlich jede zweite Ehe geschieden wird, scheint dieses

Thema sehr praktisch zu sein.

Das Ziel meiner Diplomarbeit ist eines Ehescheidungverfahrens nach dem

Gesetz Nr. 292/2013 über besondere Gerichtsverfahren, in der Fassung der späteren

Vorschriften, das am 1. Januar 2014 in Kraft trat, zu analysieren. Das Gesetz über

besondere Gerichtsverfahren, das in Rahmen der Änderungen des privaten Rechts

aufgenommen wurde, brachte in das Scheidungverfahren eine Reihe von Neuerungen,

deren Zweck es ist, die Mängels an vorherigen Prozessvorschriften zu beseitigen. Die

größte Änderung im Zivilprozessrecht ist die Ausklammerung der außerstreitigen

Verfahren aus dem Gesetz Nr. 99/1963 der Zivilprozessordnung, in der Fassung der

späteren Vorschriften, in das Gesetz über besondere Gerichtsverfahren. Mit den

außerstreitigen Verfahren wurden in das neue Gesetz auch die spezifischen streitigen

Verfahren eingeordnet, unter ihnen auch das Ehescheidungverfahren.

Diese Arbeit ist in zwei Teile eingeteilt. Die Aufgabe des ersten Teils ist es, als

erstes den Leser allgemein in das Thema des Zivilprozesses zu bringen und ihn

nachfolgend mit der rechtlichen Regelung des Ehescheidungverfahrens bekannt zu

machen. Die einzelnen Kapitel befassen sich mit der historischen Entwicklung des

Scheidungsinstituts und des Ehescheidungverfahrens, mit den Rechtsquellen, mit der

Charakteristik und der Funktion des Ehescheidungverfahrens und weiter mit den

Subjekten des Verfahrens. Der erste Teil schließt umfassend mit der Auslegung der

materiell-rechtlichen Regelung der Ehescheidung im Gesetz Nr. 89/2012 des

bürgerlichen Gesetzbuchs ab.

In dem zweiten Teil dieser Arbeit befindet sich die Analyse des Ablaufs des

Ehescheidungverfahren vor Gericht. Die Kapitel dieses Teils sind nach den einzelnen

Phasen oder nach dem Prozessrechtsgeschäft, so wie sie meistens chronologisch

während des Verfahrens erfolgen, benannt. Das erste Kapitel handelt über die Eröffnung
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des Verfahrens. Danach folgen die Kapitel über den Verlust der

Prozessfähigkeit/Rechtsfähigkeit, über die Rücknahme des Antrages auf Scheidung,

über die Vorbereitung des Verfahrens, über die Gerichtsverhandlung als Höhepunkt des

ganzen Verfahrens, über das Rechtsinstitut der Aussetzung des Verfahrens, über die

Phase der Beweisaufnahme, über den Beschluss, über die Kosten und zum Schluss das

Kapitel über das Rechtsmittel.
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Klíčová slova

Název práce v českém jazyce: Řízení o rozvod manželství
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