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POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Veronika Václavíková

Téma práce: Řízení o rozvod manželství

Rozsah práce: 65 stran vlastního textu

Datum odevzdání práce: viz údaj v ISu

1 Aktuálnost (novost) tématu:

Aktuálnost tématu je dána zejména tím, že zákon o zvláštních řízeních soudních je účinný

relativně krátkou dobu a proto nelze příliš čerpat z judikatury. Autorka proto ponejvíce

pracuje s komentáři k uvedenému zákonu, které se v řadě případů názorově neshodují.

Autorka se v podstatě vždy snaží se názorově přiklonit k některému z odborných názorů, a to

zdůvodněně. Práce je tedy cenná již tím, že poukazuje na nejednotnost výkladu soudu, byť

uvedené problémy v závěru práce autorka neřeší legislativními návrhy, ale v podstatě

„čekáním“ na sjednocující judikaturu, která ale v podstatě zatím neexistuje.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody:

Náročnost vybraného tématu je dána právě již zmíněnou novostí právní úpravy , ale autorka

se sněží s tímto problémem dosti úspěšně vypořádat. Jednou z metod je výklad vazby

procesního práva na právo hmotné a dále i srovnání procesní úpravy v současnosti s úpravou

před 1.1. 2013. Autorka jednotlivé části práce logicky na sebe váže a proto ani této metodě

není co vytknout.

3. Formální a systematické členění práce:

Jak je uvedeno v části 2) posudku, autorka části práce logicky řadí za sebou, tj. v právní části

se zabývá obecně řízením o rozvod včetně mezinárodních prvků s „přidáním“ stručného

rozboru hmotněprávní úpravy rozvodu, bez níž nelze v dalším výkladu postupovat. Druhá část

je věnovaná průběhu řízení včetně zmínky o možnosti opravných prostředků. Uvedený postup

zpracování tématu proto lze označit jako komplexní přístup.

4. Vyjádření k práci:

Zde v první řadě odkazuji na části 1 ) až 3) posudku. Práce je zpracována věcně a velmi

kvalitně , není pouhou recepcí právní úpravy s absencí analýzy a zdůvodněných názorů

autorky.

K práci nemá detailní poznámky

5. Kritéria hodnocení práce:

- splnění cíle práce: Cíl práce je splněn

- logická stavba práce: viz část 2) a 3) posudku
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- práce s literaturou (využité cizojazyčné literatury) včetně citací:

Autorka cituje zdroje a prameny užité pro zpracování textu v seznamu připojenému k práci i

v číslovaných odkazech v textu práce a činí tak adekvátním způsobem

- hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu): viz část 2) až 4) posudku

- Úprava práce (text, grafy, tabulky): Adekvátní.

- jazyková a stylistická úroveň:

Práce je psána dobrým právním jazykem, srozumitelně a přehledně

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

V rámci obhajoby bych chtěl znát autorky na povahu zamítavého rozsudku , tj. zda tvoří

překážku věci pravomocně rozhodnuté a dále i názorem na míru zkoumání soudu předložené

dohody o společném jmění manželů, která je jednou z podmínek „předjednaného“ rozvodu

Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě:

Práci doporučuji k obhajobě

Navržený kvalifikační stupeň:

Práci navrhuji ocenit známkou : Výborně

V Praze dne 30.12. 2016

JUDr. Tomáš Pohl